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Введение

Проблема низких цен на сырую нефть, существующая на современном

международном рынке нефти с 2014 года, сложилась в результате постоянного

наращивания объемов добычи нефти в процессе конкурентной борьбы и

соответствует равновесному состоянию по Нэшу. Сложившаяся ситуация на

рынке может быть описана с помощью классической «дилеммы

заключенного». Крупнейшие игроки рынка стремятся изменить ситуацию на

нефтяном рынке в сторону Парето эффективности, образовав сговор. Таким

образом, на встрече в Вене 30 ноября 2016 года 26 стран (включая членов

ОПЕК) приняли решение об установлении квот на добычу сырой нефти с

целью достижения оптимальной прибыли.

Актуальность данной темы обусловлена тем фактом, что все страны в

определенной мере являются потребителями нефти и нефтепродуктов, тем

самым становясь заинтересованными участниками глобального нефтяного

рынка. В данном исследовании с помощью теоретико-игровых моделей

рассматривается сложившаяся на современном нефтяном рынке ситуация, при

которой игроки вступают в сговор для увеличения своих прибылей. В работе

применяются количественные методы для получения условий (оптимальных

квот), при которых возможно достичь Парето эффективности.

Тема функционирования международного нефтяного рынка широко

распространена среди современных исследований. В число научных работ,

упомянутых в теоретической части данного исследования, вошли статьи А.А.

Конопляника, О.Б. Брагинского, В.И. Капусткина и О.Л. Маргания. Что

касается практической части, в ней подробно рассмотрены концепции,

предложенные в своих работах следующими авторами: Peter Cramton и

Thomas R. Palfrey, Al-Yousef Nourah Abdul Rahman, Noureddine Krichene, C.-Y.

Cynthia Lin Lawell, а также исследовательской группой под руководством

Бобылева Ю.Н.

http://www.cramton.umd.edu/
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Однако, несмотря на высокий интерес среди исследователей, проблема

взаимодействия участников на нефтяном международном рынке не часто

рассматривается с использованием инструментов, применяемых в области

теории игр. Среди методов, с помощью которых было произведено

моделирование поведения игроков на современном международном рынке

нефти, можно выделить модели олигополистической конкуренции Курно и

Штакельберга, с помощью которых в данной работе был произведен расчет

оптимального коэффициента квот на добычу данного энергоносителя.

Применение предложенных Курно и Штакельбергом концепций

позволило смоделировать несколько возможных на нефтяном рынке ситуаций

и предположить действия стран-участников в сложившихся условиях. Так, в

Главе 2 и 3 рассматриваются несколько случаев: в первом случае все

участники международного рынка нефти вступают в сговор с целью

ограничить предложение на глобальном рынке энергоносителей; во втором

случае в сговор вступает только часть участников, тем самым образуя на

рынке две группы игроков (участвующих в сговоре и аутсайдеров).

Объектом данного исследования является современный международный

рынок сырой нефти как сфера взаимодействия основных экспортеров данного

вида энергоресурсов. В качестве предмета исследования выступает уровень

квот на добычу нефти, который готовы будут установить страны-участники в

случае принятия договоренностей.

Гипотеза данного исследования соответствует предположению членов

Венского соглашения. Она состоит в том, что, если игроки нефтяного рынка

договорятся о сокращении объема добычи среди участников картеля, то цена

на нефть повысится, что повлечет за собой увеличение прибыли. В данном

исследовании производится расчет условий картеля, позволяющих прийти к

оптимальному значению размера прибылей среди участников соглашения.

Целями данного исследования являются: определение основных

характеристик современного международного рынка нефти, аналитическое

моделирование современного рынка нефти и его эмпирический анализ.
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Задачи, посредством которых достигаются указанные цели, распределены в

трех главах, посвященных теоретическому, практическому и эмпирическому

анализу современного рынка нефти соответственно.

В Главе 1, содержащей практическую часть исследования, выполняются

следующие задачи:

- выделяются исторические предпосылки ситуации, сложившейся на

современном нефтяном рынке;

- рассматривается феномен нефти с точки зрения товарных

характеристик, которыми она обладала на первых этапах развития

нефтяного рынка, и постепенно приобретенных ею свойствах,

присущих спекулятивно-инвестиционным инструментам;

- определяются конкурентные отношения и особенности

ценообразования на нефтяном международном рынке.

В Главе 2, посвящённой практическому исследованию, выполнены

следующие задачи:

- представлен обзор современных теоретических результатов

моделирования олигополистической конкуренции по Курно и

Штакельбергу;

- произведен аргументированный выбор функции спроса для расчета

равновесия на современном рынке, и выполнены соответствующие

расчеты;

- рассмотрена модель сговора об ограничении нефтедобычи в

современных условиях.

Что касается задач, осуществленных в Главе 3, здесь стоит отметить

аспекты, относящиеся к эмпирическому анализу, а именно:

- эмпирическое исследование функции спроса, полученной в Главе 2;

- расчет себестоимости добычи нефти в современных условиях;

- определение равновесной ситуации на международном нефтяном рынке

нефти с использованием количественных показателей.
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Глава 1. Характеристики современного нефтяного рынка

1.1 Исторические предпосылки ситуации на современном рынке

нефти

Обращаясь к истории нефтяной промышленности, стоит отметить, что

датой её зарождения принято считать 1859 год, когда в Пенсильвании началась

масштабная добыча нефти1 (около 3 млн баррелей в 1862 году), что привело к

резкому падению цен на нефть и вытеснению энергоносителей угля с рынка.

Объектом международной торговли нефть стала в годы Гражданской войны в

США (1861-1865 гг.)2. В 1870 году Джон Девисон Рокфеллер основал первую

интегрированную нефтяную компанию «Standard Oil», успешная деятельность

которой позволила США укрепить свою позицию мирового лидера на

нефтяном рынке в течение следующего десятилетия. Однако нефтяной бум,

произошедший в 1880-1890-е годы на Бакинском месторождении3, дал России

возможность вступить в конкурентную борьбу с США за долю экспорта на

нефтяном рынке, что привело к напряженной борьбе, продлившейся

следующие несколько десятилетий.

Начало XX века (согласно показателям за 1900 г., нефть, экспортируемая

из России, занимала 51,2% от мирового рынка, США - около 42 %) 4

ознаменовалось структурными изменениями нефтяного рынка: в связи с

1 Капусткин В.И., Маргания О.Л. Основные этапы развития международной нефтяной промышленности и

мирового рынка нефти. СПб.: «Экономическая школа» ГУ ВШЭ, 2008. С.54
2 Капусткин В.И., Маргания О.Л. Указ. соч. С.55
3 Alice J. Barnes, Nicolas S. Briggs. The Caspian Oil Reserves. The political and environmental implications of

“Black Gold” in the world market. EDGE, 2003. 4-5
4 The Shift Project Data Portal [Электронный ресурс]. – URL: http://www.tsp-data-portal.org/TOP-20-

Producer#tspQvChart (дата обращения: 12.12.2016)
Для анализа ситуации, сложившейся на мировом нефтяном рынке, и прослеживания тенденций в области

распределения влияния между странами – главными нефтедобытчиками в период с 1900 г. по 2015 г. в данной

работе были рассмотрены несколько ресурсов: "The Shift Project Data Portal”, "Bp Global", а также

"International Energy Agency". Однако, так как в связи с погрешностями при расчетах, данные за некоторые

годы в указанных источниках разнятся, необходимо было выбрать один информационный ресурс. Поскольку

данные, представленные в «The Shift Project Data Portal» охватывают достаточный для данного исследования

временной отрезок, а также в связи с тем, что представленная в нем информация получена в результате

компиляции результатов исследований двух независимых источников, для выполнения поставленной цели

сравнения объемов добычи между странами в разные годы используется именно этот информационный

ресурс.

http://www.tsp-data-portal.org/TOP-20-Producer#tspQvChart
http://www.tsp-data-portal.org/TOP-20-Producer#tspQvChart
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распространением использования электричества для освещения рынок

керосина постепенно начал приходить в упадок. В то же время вследствие

появления первых автомобилей и увеличения спроса на мазут, используемый

в промышленности, увеличилась роль рынка бензина. В течение первых

десятилетий XX века распределение сил на мировом нефтяном рынке

существенно изменилось. Россия потеряла большую часть своих внешних

рынков и, несмотря на то, что ей удалось сохранить второе место в списке

крупнейших экспортеров мира, на ее долю к 1917 году приходилось лишь 12,8

% от мирового рынка (0,2 мб/д) 5 , тогда как экспорт США в тот период

составлял 65,2% от мирового нефтяного рынка (0,9 мб/д)6. Также открытие

месторождения Спиндлтоп7 в Техасе и нахождение нефти в Иране8 повлияло

на борьбу за влияние на международном рынке нефти и на возникновение

острой конкуренции между крупнейшими мировыми державами:

Великобританией, Германией, США и Россией (последние обладали

преимуществом в связи с расположением нефтяных источников на их

территории).

В последующие несколько десятилетий распределение сил среди стран-

нефтедобытчиков снова изменилось: национализация нефтяной

промышленности в Мексике, открытие месторождений в Саудовской Аравии,

создание антифранцузского союза в связи со сближением США и

Великобритании, увеличение объема добычи нефти в Венесуэле 9 - эти и

другие факторы привели к обновлению иерархии стран в списке мировых

экспортеров.

Вторая мировая война послужила толчком к новым изменениям в

распределении сил на мировом нефтяном рынке. В связи с нападением

5 Там же
6 Там же
7 Столяров А.И. Генезис малого предпринимательства в Российской нефтяной отрасли // Региональная

экономика: теория и практика, №29. 2011. С.4
8 Даушвили Г.Д., Исаев Г.Г. Проблемы и стимулы развития энергетики Северной Африки и Ближнего

Востока: Иран, Саудовская Аравия // Нефть, газ, модернизация общества. Под ред. Н.А. Добронравина, О.Л.

Маргания. СПб.: Экономическая школа ГУ-ВШЭ, 2008. С.286-287.
9 Гельман В.Я. Венесуэла и Мексика: нефть, авторитаризм и популизм // Нефть, газ, модернизация общества.

Под ред. Н.А. Добронравина, О.Л. Маргания. СПб.: Экономическая школа ГУ-ВШЭ, 2008. С.166-171.
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немецкой армии на СССР и постепенному захвату ей территорий государства,

в стране началось активное расширение нефтяной промышленности

(поскольку в довоенный период нефть добывалась в основном в южных

районах страны): шло интенсивное развитие восточных нефтеносных районов,

была создана новая нефтяная база страны, была получена первая

промышленная нефть в Татарии. «Быстрое восстановление довоенного объема

нефтедобычи во второй половине 1940-х — начале 50-х гг. и дальнейший ее

рост были связаны с развитием «Второго Баку», стремительно набиравшего

обороты уже в годы войны.» 10 Однако, несмотря на определенные рост

нефтяной промышленности СССР в этот период, очевидным было ее

отставание от аналогичных показателей США. Таким образом, к 1960 г.

тройку крупнейших экспортеров нефти составили США, СССР и Венесуэла (в

этот период объемы добычи сырой нефти в США составляли 7,6 мб/д, тогда

как в Венесуэле и СССР этот показатель достигал около 2,9 мб/д)11.

Важным событием в истории развития нефтяной промышленности стало

образование в 1960 году Организации стран экспортеров нефти (OPEC), в

которую вошли Саудовская Аравия, Кувейт, Иран, Ирак и Венесуэла, а

позднее присоединились Объединенные Арабские Эмираты, Катар, Алжир,

Нигерия, Ливия и Индонезия. Целью создания OPEC был сбор сил для

противостояния картелю «семи сестер» 12 (изначально в картель входили:

Exxon, Mobil, Chevron, Texaco, Gulf Oil, Shell, British Petroleum).

В связи с политическими перипетиями 70-х годов и их последствиями

(революция и национализация нефти в Ливии, арабо-израильская война «Йом-

Кипур», энергетический кризис) в 1974 было создано Международное

Энергетическое Агентство, которое было призвано совершенствовать

мировую систему спроса и предложения энергоресурсов и в целом

10 Карпов В.П. Нефть и газ в промышленной политике СССР (России) // Вестник нижневартовского

государственного университета, №4, 2010. С.7. [Электронный ресурс]. -

URL:file:///C:/Users/%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D1%81/Downloads/neft-i-gaz-v-promyshlennoy-politike-

sssr-rossii.pdf (дата обращения: 5.01.2017)
11 The Shift Project Data Portal. TOP 20 Producers [Электронный ресурс]. – URL: http://www.tsp-data-

portal.org/TOP-20-Producer#tspQvChart (дата обращения: 12.12.2016)
12 Капусткин В.И., Маргания О.Л. Указ. соч. С. 66-70

file:///C:/Users/Ð¼Ð°ÐºÑ�/Downloads/neft-i-gaz-v-promyshlennoy-politike-sssr-rossii.pdf
file:///C:/Users/Ð¼Ð°ÐºÑ�/Downloads/neft-i-gaz-v-promyshlennoy-politike-sssr-rossii.pdf
http://www.tsp-data-portal.org/TOP-20-Producer#tspQvChart
http://www.tsp-data-portal.org/TOP-20-Producer#tspQvChart
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осуществлять контроль за событиями на мировом нефтяном рынке, что в

дальнейшем вызвало стабилизацию в области нефтяной промышленности13

(были созданы значительные запасы нефти, а также были обнаружены новые

перспективные территории: Мексика, Северное море, Аляска, - где во второй

половине XX века активно начали разрабатывать и развивать месторождения).

Однако, несмотря на указанные благоприятные факторы, дальнейшие события

привели к кризису на мировом рынке энергоресурсов.

Революция, произошедшая в Иране (который на тот момент занимал

второе место по объему экспорта нефти в мире) в 1979 году, привела к тому,

что в стране перестали добывать нефть; случившийся в результате этого

нефтяной шок повлек за собой резкий скачок цен на нефть. 14 Однако

последующее усиление роли альтернативных видов топлива и увеличение

добычи нефти в таких районах как Аляска и Северное море снизили

зависимость от стран – крупных нефтедобытчиков, что послужило

предпосылкой для снижения цен на этот энергоресурс.

В связи с постепенной потерей контроля над нефтяным рынком и

несмотря на попытки его вернуть (например, введение квот на добычу нефти),

доходы стран, входящих в OPEC, постепенно снижались. С целью повлиять на

сложившуюся ситуацию члены организации отказались от расширения своей

доли рынка, снизили объем добычи и установили цену за баррель и квоты на

добычу; эти изменения позволили сделать рынок более предсказуемым.

В последнее десятилетие XX века рынок жидкого топлива вступил со

следующим распределением долей в мировом экспорте нефти: на долю

Саудовской Аравии приходилось 7 мб/д, на долю остальных членов ОПЕК

суммарно – 15.3 мб/д, на долю США – 9.7 мб/д.15 В 90-е годы произошло

несколько значительных событий, которые оказали влияние на нефтяной

13 International Energy Agency. Our Mission [Электронный ресурс]. -URL: http://www.iea.org/about/ourmission/

(дата обращения: 12.11.2016)
14 Гельман В.Я. Указ. соч. С.176
15 The Shift Project Data Portal. TOP 20 Producers [Электронный ресурс]. – URL: http://www.tsp-data-

portal.org/TOP-20-Producer#tspQvChart (дата обращения: 12.12.2016)

http://www.iea.org/about/ourmission/
http://www.tsp-data-portal.org/TOP-20-Producer#tspQvChart
http://www.tsp-data-portal.org/TOP-20-Producer#tspQvChart
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рынок: вторжение Ирака в Кувейт (1900 год) 16 и последующий кризис на

мировом рынке нефти; распад Советского Союза (1992 год) и, как следствие,

образование новых независимых стран-производителей нефти (Россия,

Азербайджан, Туркмения, Узбекистан, Украина, Казахстан); подписание

Европейской Энергетической Хартии (1991 год) 17 , - все это привело к

изменениям в распределении влияния на нефтяном рынке и послужило почвой

для формирования мирового рынка энергоресурсов уже в новом столетии.

Нефтяной рынок вошел в XXI век в преображенном виде: в связи с

началом мирового финансового кризиса и, как следствие, резким падением

цен на нефть в 90-е годы рынок превратился из системы, где царствовали

«семь сестер» («British Petroleum», «Chevron Corporation», «Gulf», «Mobil»,

«ExxonMobil», «Royal Dutch Shell», «Texaco») в систему, где правили четыре

основных игрока: «ExxonMobil», «Royal Dutch Shell», «British Petroleum

Amoco», «Mobil&Texaco». Первое же десятилетие нового века ознаменовалось

нефтяным бумом, произошедшим в результате войны в Ираке, и мировым

экономическим ростом, которые привели к ажиотажному спросу на нефть (к

2005 году цена за баррель поднялась до уровня 68,63 д/бар)18.

Следствием наступления мирового экономического кризиса 2008 года

стало обострение проблем в области энергетики. Лопнувший “финансовый

пузырь” привел к резкому падению цен на нефть, а упавший спрос на этот

энергоресурс привел к появлению избытков нефти, что послужило причиной

для дальнейшего падения цен (только в 2009 г. цены стали стабильно

подниматься: так, в июне 2009 г. цены на нефть достигли 72,13 д/бар). 19

Несмотря на то, что произошедший кризис привел к обвалу рынков

энергоносителей, и многие инвестиции были выведены из стран-экспортеров,

преодолев стагнацию 2009 г. мировая экономика постепенно вышла из

16 Капусткин В.И., Маргания О.Л. Указ. соч. С. 98
17 Василевич Т.А. Роль договора к энергетической хартии в системе обеспечения международной

энергетической безопасности // Актуальные проблемы Российского права, № 3, 2008. С. 501
18Economic Research at Federal Reserve Bank of St. Louis. Crude Oil Prices: West Texas Intermediate (WTI)

[Электронный ресурс]. URL: https://fred.stlouisfed.org/series/DCOILWTICO (дата обращения: 7.11.2016)
19 Там же

https://fred.stlouisfed.org/series/DCOILWTICO
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кризиса, спрос на энергоресурсы снова начал расти, а странам - лидерам

нефтедобывающей промышленности удалось сохранить свои места в списке

крупнейших экспортеров. Так, в 2014 году уровень добычи нефти в США

достигал 14 мб/д., в Саудовской Аравии – 11,6 мб/д., а в России – 10,9 мб/д20.

Отдельного внимания заслуживает феномен “сланцевой революции”,

которая в значительной степени повлияла на распределение сил среди

крупнейших нефтяных экспортеров в начале XXI века и позволила США

преодолеть ресурсное ограничение. Внедрение достижений революционного

научно-технологического прогресса, влияние экономической модели США и

некоторые внешние факторы в совокупности подготовили благотворную

почву для свершения «сланцевой революции». Кроме того, в сфере добычи

ресурсов у США были некоторые преимущества перед другими странами.

Обильная ресурсная база, долговременное государственное финансирование

научных разработок, сосредоточение на территории страны 85% от общего

числа эксплуатационных скважин в мире,21 - эти факторы также повлияли на

определение будущего нефтедобывающей промышленности в США.

Несмотря на то, что освоение сланцев на тот момент не являлось

принципиально новым явлением, именно США удалось совершить мощный

прорыв в области нефте- и газодобычи и прочно укрепиться среди лидеров

стран-энергодобытчиков. Вследствие произошедших изменений государству

удалось избавиться от статуса энергодефицитной страны и стать

индустриальной державой с низкими производственными издержками. 22

Таким образом, становится очевидным тот факт, что сланцевая революция

стала одним из ключевых факторов, позволивших США изменить свою

позицию на международном рынке жидкого топлива.

Проанализировав события, происходившие параллельно развитию

международного нефтяного рынка, можно увидеть, что в разные этапы они в

20 The Shift Project Data Portal [Электронный ресурс]. – URL: http://www.tsp-data-portal.org/TOP-20-

Producer#tspQvChart (дата обращения: 9.01.2017)
21 Конопляник А.А. Американская сланцевая революция: последствия необратимы // ЭКО, №5, 2014. С.

111-126
22 Конопляник А.А. Указ. соч. C. 117

http://www.tsp-data-portal.org/TOP-20-Producer#tspQvChart
http://www.tsp-data-portal.org/TOP-20-Producer#tspQvChart
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той или иной мере влияли на его становление. Стоит отметить, что в первую

очередь они нашли отражение в распределении сил между основными

участниками рынка энергоносителей. График, указывающий объемы

экспортируемой нефти разными странами в период с 1900 по 2014 гг.,

представлен в Приложении 1.

1.2 Нефть как товар

Прежде чем более подробно изучать взаимоотношения участников

современного рынка нефти, необходимо подробнее рассмотреть объект,

вокруг которого складываются эти отношения. В первую очередь следует

отметить, что существует несколько типов классификаций нефти: химическая,

технологическая и техническая. В основе химической классификации лежит

содержание в нефти определенных углеводов. Согласно данному виду


[…]


Ирак 18 385 434 США (не сланцевая) 2 806 435

Иран 20 613 141 США (сланцевая) - 722 014

Казахстан 10 267 011 Эквадор 4 286 589

Катар 11 762 116 Экваториальная Гвинея - 23 602 111

Кувейт 23 225 685 Другие страны - 10 883 124
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 Таким образом, результаты эмпирического исследования

рассматриваемой модели иллюстрируют сложившуюся на современном

нефтяном рынке ситуацию (до вступления в сговор): условия, создаваемые

равновесием по Нэшу, не позволяют достичь оптимального объема добычи

сырой нефти для всех игроков рынка. Полученные результаты

демонстрируют, что в существующих условиях для достижения равновесного

объема экспорта некоторым игрокам выгоднее покинуть рынок (страны с

qi<0). К таким странам относятся экспортеры с более высокими издержками

на добычу нефти, чем у других игроков.

Данная модель обладает определенными недостатками. Основным

недостатком, который приводит к нереалистичным показателям в отношении

некоторых стран, связан с тем, что модель не учитывает ограничения

неотрицательности и ограничения на объемы добычи сырой нефти. Кроме

неучтенных ограничений апробация модели нуждается в недоступных более

точных данных по затратам. Также, возможно, причиной неточности модели

является то, что выбранная для данного исследования функция спроса

недостаточно корректно отражает реальный спрос на рынке нефти. Однако,

поскольку в рамках данной работы не предполагалось построение функции

спроса на нефть, этот факт можно рассматривать в качестве аргумента для

расширения данного исследования.

Для получения более реалистичных результатов, используем

выбранную модель, добавив ограничения на объемы добычи сырой нефти в

исходную математическую постановку. Для этого примем допущение о том,

что оптимальный объем добычи qi для каждой страны не может превышать

реальный более, чем на 10% с учетом их технологических возможностей

выработки нефти, а также он должен быть неотрицательным.

Результаты расчетов оптимального объема выпуска для всех игроков в

модели с описанными выше ограничениями представлены в Таблице 4.
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 Данная модель с ограничениями показывает, что в ситуации равновесия

по Нэшу всем участникам нефтяного рынка кроме игрока Другие страны

необходимо добывать нефть в максимальных объемах, позволяемых

производственными мощностями каждой страны (в рассматриваемом случае

за пороговое значение принято 110% от настоящих объемов добычи). Что

касается Других стран, согласно используемой модели, данному участнику

необходимо снизить уровень своей добычи до минимума в связи с

относительно высоким уровнем издержек. Данный результат наглядно

объясняет стремление стран-нефтеэкспортеров к постоянному наращиванию

объемов добычи нефти, которое наблюдается в последние годы.

Следующий рассматриваемый случай, предполагающий вступление

всех игроков в сговор об установлении квот на добычу сырой нефти, выражен

в уравнениях (21) и (22). Используя указанные формулы, а также упомянутые

ранее статистические данные и информацию по объемам добываемой нефти в

2015 г.51 (Таблица 5), получаем k ≈ 0,000 010 716. Данное значение параметра

51 Bp Global. Bp Statistical Review of World Energy. [Электронный ресурс]. – URL:

http://www.bp.com/en/global/corporate/energy-economics/statistical-review-of-world-energy.html (дата

обращения: 10.03.2017)

Таблица 4 - Оптимальные объемы добычи для игроков в модели с

ограничениями (в тысячах баррелей в год)

Игроки qi* Игроки qi*

Другие страны 0,96 Ливия 173 448,00

Азербайджан 337 661,50 Малайзия 278 239,50

Алжир 636 779,00 Мексика 1 039 082,00

Ангола 733 139,00 Нигерия 944 328,00

Бахрейн 20 075,00 ОАЭ 1 566 653,00

Боливия 20 275,75 Оман 382 228,00

Бруней 50 990,50 Россия 4 408 470,00

Венесуэла 1 054 339,00 Саудовская Аравия 4 823 621,00

Габон 93 549,50 Судан 42 157,50

Ирак 1 618 446,50 США (не сланцевая) 2 805 360,80

Иран 1 573 880,00 США (сланцевая) 2 295 295,20

Казахстан 670 103,50 Эквадор 218 014,50

Катар 762 047,00 Экваториальная Гвинея 116 033,50

Кувейт 1 243 044,00 Южный Судан 59 422,00

http://www.bp.com/en/global/corporate/energy-economics/statistical-review-of-world-energy.html
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k говорит о том, что странам выгодно снизить добычу нефти примерно в 105

раз в случае полного сговора.

Таблица 5 - Объемы добычи нефти в разных странах в 2015 г.

(в тысячах баррелей в год)

Игроки qi* Игроки qi*

Южный Судан 54 020 Ливия 157 680

Азербайджан 306 965 Малайзия 252 945

Алжир 578 890 Мексика 944 620

Ангола 666 490 Нигерия 858 480

Бахрейн 18 250 ОАЭ 1 424 230

Боливия 18 433 Оман 347 480

Бруней 46 355 Россия 4 007 700

Венесуэла 958 490 Саудовская Аравия 4 385 110

Габон 85 045 Судан 38 325

Ирак 1 471 315 США (не сланцевая) 2 550 328

Иран 1 430 800 США (сланцевая) 2 086 632

Казахстан 609 185 Эквадор 198 195

Катар 692 770 Экваториальная Гвинея 105 485

Кувейт 1 130 040 Другие страны 8 035 293

Таким образом, с помощью построения теоретико-игровой модели, на

основе выбранной функции спроса и статистических данных, рассматривая

ситуацию, в которой все игроки нефтяного рынка вступают в сговор, удалось

рассчитать уровень квот, который позволит достичь Парето-эффективности на

международном нефтяном рынке.

Следующий рассматриваемый случай – ситуация, при которой в сговор

вступает лишь часть игроков (а именно, 27 игроков, что и произошло в

действительности), выражен в уравнении (28). Рассчитанный по данной

формуле показатель уровня квот на добычу нефти в данном случае k ≈ 0,002

164. То есть, в случае неполного объединения в сговоре между крупнейшими

странами-экспортерами им выгодно уменьшить свои объемы добычи нефти

примерно в 500 раз. Данные значения параметра k в обоих случаях

оправдывают квоты, установленные в действительности в гораздо меньших

ограничениях.
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Таким образом, в заключительной главе данного исследования при

помощи выбранной функции спроса удалось найти оптимальный объем

добычи нефти среди основных игроков нефтяного рынка, который позволил

бы его участникам достичь Парето-эффективности. Поскольку изначально

разработанная модель проявила некоторые недостатки, вторым шагом в

рассмотрении данного случая было применение ограничений в отношении

объемов добычи сырой нефти для используемой модели. Полученные при

расчетах с использованием данной модели результаты позволяют сделать

вывод о том, что в сложившейся ситуации равновесия по Нэшу всем игрокам

кроме одного (Другие страны) выгодно производить максимально возможный

уровень добычи (при условии, что максимум производственных возможностей

каждый страны не превышает 110% от настоящего объема добычи).

Кроме того, в данной части исследования удалось рассчитать уровень

квот на добычу нефти, который также привел бы к Парето-эффективному

распределению прибыли на международном нефтяном рынке в нескольких

случаях. В первом случае рассматривается ситуация, при которой все игроки

принимают решение о вступлении в сговор. Второй случай предполагает, что

в сговор вступает лишь часть участников, в то время как оставшиеся игроки

выступают в роли аутсайдеров.
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Заключение

Как известно, цены на нефть являются одним из основных показателей

мировой экономики. Влияние их изменения на экономику может проявляться

в перераспределении финансовых потоков, изменении торгового баланса, а

также обменного курса. В связи с глобальным масштабом воздействия

состояния нефтяного рынка на мировую экономику, важность исследования в

этой области видится очевидной. Так как бюджеты стран, имеющих ресурсно-

ориентированную экономику, подвержены «ресурсному проклятию» и

планируются по сценарному типу, очевидно, что исследования в этой области

являются в настоящее время крайне актуальными.

Для более полного понимания феномена современного международного

рынка нефти в данном исследовании необходимо было обратиться к

историческим предпосылкам, указывающим на путь его формирования с

момента зарождения широкомасштабной нефтяной промышленности до его

настоящего состояния. Среди основных факторов, определивших форму,

которую нефтяной рынок приобрел к началу XXI века, можно выделить

следующие исторические события: открытие месторождения в Пенсильвании

в 1859 г., нефтяной бум на Бакинском месторождении 1880-х-1890-х гг.,

появление и распространение автомобилей, открытие нефтяных

месторождений в Иране и Саудовской Аравии, Вторая Мировая война,

нефтяной шок 1980-х гг., создание ОПЕК, распад СССР, «сланцевая

революция» в США, экономический кризис 2008 г., - эти и другие

значительные события мировой истории задали ориентиры ходу развития

международного нефтяного рынка. Стоит отметить, что в связи с изменением

обстоятельств, складывающихся в зависимости от указанных факторов,

постоянно изменялось распределение сил между странами-участницами

рынка энергоресурсов.

Однако в процессе развития нефтяного рынка менялось не только

взаимоотношение между его основными участниками, но и роль самой нефти:
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если изначально она рассматривалась исключительно как товар, то постепенно

утрачивая эти первичные характеристики, приобрела качества финансовых

спекулятивных инструментов, трансформируя таким образом и структуру

самого рынка нефти. Так, нефтяной рынок постепенно приобрел инструменты

рынка финансовых деривативов и утратил свои первоначальные

характеристики.

Что касается описания современного рынка нефти, одним из ключевых

вопросов является определение факторов, влияющих на процесс

ценообразования. Как было обнаружено в ходе теоретического исследования,

существует несколько точек зрения относительно этой проблемы: в то время

как одни авторы выказывают приверженность общеизвестной теории о

зависимости цены от объема добываемой в мире нефти и называют в числе

прочих различные общеэкономические, политические, метеорологические и

технические факторы, другие, напротив, высказывают мнение о том, что

подобная структура уже давно не соответствует реальному

функционированию рынка энергоресурсов, и утверждают, что сегодня

процесс ценообразования оторван от реальной нефти, и все большую роль

начинают играть не-нефтяные игроки и финансовые инвесторы, обладающие

деривативами на данный энергоноситель.

Кроме того, дополнило теоретическую составляющую данного

исследования представление взаимоотношения игроков современного

международного нефтяного рынка в виде теоретико-игровой модели, так

называемой «дилеммы заключенного», которая позволила рассмотреть

изучаемый рынок как поле взаимодействия двух игроков, обладающих

определенным набором стратегий (увеличивать или сокращать добычу сырой

нефти), в зависимости от использования которых игроки получают различные

выигрыши (различную прибыль). В ходе анализа данной игры были

определены доминирующие стратегии агентов, а также равновесие по Нэшу и

равновесие по Парето, которое наглядно иллюстрирует сложившуюся в

настоящее время ситуацию, при которой участники ОПЕК и одиннадцать
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стран, не являющихся членами данной организации, на заседании ОПЕК 30

ноября 2016 г. приняли решение о вступлении в сговор с целью принять меры

по урегулированию цен на нефть посредством установления квот на добычу

сырой нефти.

Таким образом, теоретическая часть исследования, осуществленная в

Главе 1, дает общее представление о структуре современного нефтяного

рынка, а также о взаимодействии его участников, изменении в распределении

сил между ними на протяжении его функционирования, о технических

характеристиках и о роли самой нефти на рынке энергоресурсов.

В ходе выполнения задач, обозначенных для практической части

данного исследования, было рассмотрено несколько работ современных

авторов, обратившихся в своих статьях к моделям олигополистической

конкуренции по Курно и Штакельбергу. Целью проведенного анализа было

подтверждение достаточной актуальности данных моделей для использования

в настоящем исследовании.

Кроме того, в Главе 2 была выполнена задача выбора функции спроса,

необходимой для нахождения равновесия на нефтяном рынке. Для этого было

рассмотрено несколько работ, посвященных изучению данного вопроса,

авторы которых предлагают различные функции спроса. Сделав выбор в

пользу функции, наиболее применимой в отношении современного рынка

нефти, и скорректировав ее посредством дополнения не учтенным авторами

показателем, необходимо было с помощью нее представить уравнение для

нахождения прибыли каждой страны-участника нефтяного рынка.

В заключительной части Главы 2 была рассмотрена модель сговора об

ограничении добычи нефти, а также различные варианты группировок

игроков, согласившихся на участие в этом сговоре. Так, в данном параграфе

были предложены два случая (в первом все участники международного рынка

нефти вступают в сговор; во втором в сговор вступают лишь отдельные

страны), и рассмотрены уравнения, позволяющие рассчитать прибыль для
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каждой страны в обоих случаях. Полученные уравнения были использованы в

Главе 3 для нахождения равновесия с учетом реальных показателей.

Что касается последней части данного исследования, посвященной

эмпирическому анализу, в ней были выполнены следующие задачи: было

произведено аналитическое решение функции спроса, представленной ранее,

были проанализированы данные по расчету себестоимости добычи нефти в

разных странах, необходимые для вычисления равновесия, а также был

произведен расчет равновесия на рынке нефти с учетом реальных

количественных показателей.

В результате расчетов с использованием построенной модели с

применением ограничений был найден оптимальный уровень добычи для всех

игроков в условиях отсутствиях сговора. Кроме того, был рассчитан уровень

квот на добычу сырой нефти, который позволил бы достичь игрокам Парето-

эффективности в случаях, когда все страны-экспортеры вступают в сговор, и

когда в сговор вступает лишь часть участников нефтяного рынка. В результате

проделанного анализа гипотеза исследования была подтверждена.

Дальнейшее исследование в этой области может включать в себя

применение альтернативной функции спроса, которая более точно отражала

бы реальный спрос на рынке нефти, рассмотрение других кооперативных

моделей для анализа взаимодействия участников рынка, а также

использование уточненных данных в отношении издержек, которые несут

экспортеры в процессе добычи и реализации энергоносителя.
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Приложение 1

Объемы добычи нефти среди основных экспортеров с 1900 по 2014 гг.
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