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Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу

Раковой Галины Арменовны

по теме "Теоретико-игровое моделирование современного рынка нефти"

Выпускная квалификационная работа Раковой Г.А. посвящена исследованию

актуальных процессов, происходящих на современном международном рынке нефти. В

частности, в работе осуществлено теоретико-игровое моделирование сговора между

крупнейших стран-нефтеэкспортеров с целью определения равновесных уровней

вводимых квот на объем добычи сырой нефти.

Среди положительных сторон работы можно привести ее последовательность и

непротиворечивость, полноту раскрытия темы исследования, начиная с обзора

исторических особенностей развития рынка нефти и заканчивая экономико-

математическим анализом его современного состояния, а также наличие адекватной

экономической интерпретации полученных количественных результатов моделирования.

Стоит особо отметить личный вклад и сложность проделанной работы в адаптации

классических моделей дуополии Курно и Штакельберга до случая олигополии со

специфическим видом функции спроса, а также объем проделанной работы по сбору

недоступной статистики по себестоимости добычи нефти.

Среди недостатков работы Раковой Г.А. можно привести следующие пункты:

• Отсутствие пояснений некоторых используемых обозначений в главе 2.

Например, необходимо пояснить, является ли параметр функции спроса b

константой или переменной, и каков ее экономический смысл (стр. 33).

Также нуждается в пояснении отличие в обозначениях объема добычи

нефти Q и q.

• Отсутствие нумерации формул главе 3.

• Недостаточная наглядность в сопоставлении полученных результатов

моделирования с действительной ситуацией на рынке нефти. Желательным

было бы добавление в главе 3 графических иллюстраций данного

соответствия.
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Тема исследования работы полностью соответствует профилю направления

подготовки «Экономика» факультета свободных искусств и наук, изучая экономические

процессы несовершенной конкуренции на международном рынке нефти с применением

инструментария экономико-математического моделирования. В работе проведено как

теоретическое исследование с построением различных типов моделей олигополии и

сговора в ее рамках, так и практическое со сбором данных, оценкой функции спроса,

расчетом равновесных уровней производства нефти, ее цены и квот на ее добычу.

С учетом высокого уровня качества работы, ее сложности и полноты, а также в

силу незначительности имеющихся недочетов, рекомендуемой мной оценкой за

выпускную квалификационную работу Раковой Галины Арменовны является отлично (А).
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